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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Stanovení sloţek zbytkového směsného komunálního

odpadu z domácností“ se v první částí zabývá rešeršním výpisem sloţek komunálního

opadu a jeho mnoţstvím v České republice od roku 2002 do roku 2013. Dále je v první

částí zhodnocen podíl domovního odpadu na mnoţství komunálního odpadu. Druhá,

praktická část bakalářské práce uvádí výsledky vlastního ročního váţení odpadu

vyprodukovaného v domácnosti za roční interval. V této části práce je také popsána

pouţitá metodika ročního měření a lokace sběru dat. Vyhodnocení praktické části je

především zaměřeno na objasnění a popis naváţených hodnot a porovnání s dvěma

obdobnými měřeními.

Klíčová slova: komunální odpad, domovní odpad, mnoţství

ABSTRACT

First part bachelor thesis with name "Assessment residual components of mixed

municipal waste from households" deal with components of municipal waste and it‘s

quantity in the Czech Republic between years 2002 and 2013. In the first part is further

evaluated proportion of household waste on communal waste. Second, practical part is

about long-term monitoring of waste production in household and garden. Evaluation

of the practical part is aimed on clarifying and description of weighted values and

comparison with two similar measurements.

Key words: municipal waste, household waste, amount
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1. ÚVOD

Řízené odstraňování odpadů je historicky doloţeno jiţ z doby před 8000 aţ 10 000

lety, kdy lidé zanechávali kočovného způsobu ţivota a začali se usazovat v oblastech

vhodných pro zemědělství. (Tesařová 2010)

Ve věku, kdy začala vzkvétat egyptská civilizace, většina odpadů končila na ulici

nebo v řece Nil. První energetické vyuţití odpadu mohlo nastat právě v Egyptě, kde

ţeny sbíraly po ulicích kal, který následně sušily. Tímto způsobem získaly surovinu,

která slouţila jako levné, ale přitom velmi výhřevné palivo. Nicméně jejich římští

„sousedé“ byli v této oblasti mnohem vzdělanější a vyspělejší. Řím se stal kolébkou

prvních vodovodů, akvaduktů, kanalizací a jímek na kaly. Muţská část populace

vyuţívala na ulicích zařízení podobná dnešním pisoárům. Obsah pisoárů byl zachycen

do speciálních jímek. Moč pak díky přítomnosti amoniaku slouţila řemeslníkům jako

surovina v koţeluţnách. S pádem římské civilizace byly zapomenuty na dlouhou dobu

prvotní náznaky odpadového hospodářství. Ve středověku se veškeré odpady

vyprodukované v domácnostech vyhazovaly z oken na ulici. To mělo za následek

rozšíření různých infekčních chorob, kde nejspíš nám neznámější je choroba způsobena

bakterií Yersinia pestis tzv. morová nemoc. (Internet 1) (Internet 2) (Internet 3)

Vznik odpadů provází kaţdou lidskou činnost od prvopočátků lidské civilizace. Je

to dáno platností přírodních zákonů, které říkají, ţe ţádný proces v přírodě nemůţe

probíhat se stoprocentní účinností. (Jelínek, 2001)

Právě komunální odpad, kterým se zabývá tato bakalářská práce, je nejčastějším

druhem odpadu, s nímţ se setkáváme v běţném ţivotě. A to díky tomu, ţe komunální

odpad vytváříme my sami, ať uţ jako občané, domácnost či spotřebitelé.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je:

Uvést rešeršním způsobem sloţky a mnoţství komunálního odpadu v České

republice. Vyhodnotit podíl domovního odpadu na mnoţství komunálních

odpadů.

V časovém období jednoho roku sledovat produkci domovních odpadů a odpadů

ze zahrad ve vybrané domácnosti.

Naměřená data vyhodnotit, provést základní statistické zpracování a v případě

moţnosti srovnat naměřená data s obdobnými průzkumy v České republice.
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3. DEFINICE POJMŮ

Odpad - je kaţdá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl, nebo povinnost se

jí zbavit (ZÁKON č. 185/2001 Sb.)

Nebezpečný odpad - odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností

uvedených v příloze č. 2 uvedené v zákoně 185/2001sb. (ZÁKON č. 185/2001 Sb.)

Komunální odpad - veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických

osob a který je uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů, s výjimkou odpadů

vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání

(ZÁKON č. 185/2001 Sb.)

Odpadové hospodářství - činnost zaměřená na předcházení vzniku odpadů, na

nakládání s odpady a na následnou péči o místo, kde jsou odpady trvale uloţeny,

a kontrolu těchto činností (ZÁKON č. 185/2001 Sb.)

Shromažďování odpadů - krátkodobé soustřeďování odpadů do shromaţďovacích

prostředků v místě jejich vzniku před dalším nakládáním s odpady

(ZÁKON č. 185/2001 Sb.)

Recyklace odpadů - jakýkoliv způsob vyuţití odpadů, kterým je odpad znovu

zpracován na výrobky, materiály nebo látky pro původní nebo jiné účely jejich pouţití,

včetně přepracování organických materiálů; recyklací odpadů není energetické vyuţití

a zpracování na výrobky, materiály nebo látky, které mají být pouţity jako palivo nebo

zásypový materiál (ZÁKON č. 185/2001 Sb.)

Odpad podobný komunálnímu odpadu - veškerý odpad vznikající na území obce při

činnosti právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání a který je

uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů (ZÁKON č. 185/2001 Sb.)

Obal - výrobek zhotovený z materiálu jakékoli povahy a určený k pojmutí, ochraně,

manipulaci, dodávce, popřípadě prezentaci výrobku nebo výrobků určených spotřebiteli

nebo jinému konečnému uţivateli (ZÁKON č. 477/2001 Sb.)
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Katalog odpadů - původce odpadů a oprávněná osoba odpady zařazují pod šestimístná

katalogová čísla druhů odpadů uvedená v Katalogu odpadů, v nichţ prvé dvojčíslí

označuje skupinu odpadů, druhé dvojčíslí podskupinu odpadů a třetí dvojčíslí druh

odpadu (VYHLÁŠKA č. 381/2001 Sb.)

Původce odpadů - právnická nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, při jejichţ

činnosti vznikají odpady, dále právnická nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, při

kterém provádí úpravu odpadů nebo jiné činnosti, jejichţ výsledkem je změna povahy

nebo sloţení odpadů, dále obec od okamţiku, kdy nepodnikající fyzická osoba odpad

odloţí na místě k tomu určeném; obec se současně stane vlastníkem tohoto odpadu

(ZÁKON č. 185/2001 Sb.)

Měrné množství – měrné mnoţství udává hmotnostní nebo objemové mnoţství odpadu

ve vztahu k jednomu obyvateli, popř. k jednotce produkce (Filip, 2003)

Aritmetický průměr – aritmetický průměr, je průměr všech hodnot ve statistickém

souboru, aritmetický průměr lze vypočíst jako podíl součtu všech hodnot v souboru

a počtem hodnot v souboru (Internet 10)

Variační rozpětí – variační rozpětí lze definovat jako rozdíl mezi maximální

a minimální hodnotou řady (Internet 11)
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4. MNOŽSTVÍ A SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU V ČESKÉ

REPUBLICE

Slovním spojením komunální odpad se rozumí heterogenní směs odpadu, která

vzniká na území obce při činnosti fyzických osob, s výjimkou odpadů vznikajících

u právnických nebo fyzických osob oprávněných k podnikání. (Filip, 2003)

Jednou z nejvíce důleţitých a nejvíce sledovaných vlastností odpadů je jejich

mnoţství. Mnoţství odpadu v České republice se pozoruje a analyzuje pomocí různých

způsobů. Rozdílné způsoby zjišťování mnoţství celkového odpadu v ČR má za

následek sporné vypovídající hodnoty a rozdílnou míru objektivity při posuzování

situace v odpadovém hospodářství. (Kuraš, 2014)

4.1 Evidence a ohlašování odpadů

Původci odpadů a oprávněné osoby, které nakládají s odpady, jsou povinni vést

průběţnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s odpady. Původci odpadů

a oprávněné osoby jsou povinni v případě, ţe produkují nebo nakládají s více neţ 100


[…]


POPŘ. – popřípadě

TZV. – takzvaně, takzvaný
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Příloha č. 1: Týdenní tabulka produkce odpadů

Datum od-do :

Měsíc:

Týden č. :

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE

BRO (zahrada)

BRO (kuchyň)

Papírové a lepenkové obaly

Papír a lepenka

PET

Plasty neslouţící jako obal

Plastové obaly bez PET

Skleněné obaly bílé

Skleněné obaly barevné

Sklo

Nápojové kartony

Směsný KO

Kovy

Kovové obaly

Textil

Objemný odpad

Nepouţitelná léčiva (prošlá)*

Baterie a akumulátory

Detergenty *

Příloha č. 2: Celková produkce odpadu v domácnosti za rok 2013

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Celkem

[kg]

BRO (zahrada) 0 0 0 40 90 97 96 78 37 41 25 0 504

BRO (kuchyně) 38,7 34,1 33,3 37,5 45,8 34,9 17,6 19,4 29,3 34,5 36,2 43,1 404,4

Papírové a lepenkové obaly 0,735 1,621 0,951 1,263 0,458 1,321 1,286 1,471 2,973 0,947 2,856 1,765 17,647

Papír a lepenka 1,591 2,562 1,837 3,651 2,211 5,045 3,161 2,842 2,957 3,673 3,645 7,569 40,744

PET 1,168 2,458 1,985 2,475 1,831 1,621 1,367 1,712 2,362 2,008 1,346 1,572 21,905

Plasty neslouţící jako obal 0,811 0,797 0,524 1,963 0,425 0,682 0,139 0,121 1,196 0,763 1,753 2,075 11,249

Plastové obaly bez PET 2,693 2,394 3,633 2,437 1,839 3,365 3,719 3,843 2,942 3,152 1,863 3,943 35,823

Skleněné obaly bílé 2,352 0,964 2,584 0,764 1,357 0,877 1,319 1,212 1,491 1,64 0,512 3,625 18,697

Skleněné obaly barevné 0,679 0 0,941 0,154 0,671 1,961 0 0,647 1,051 0,649 1,279 2,781 10,813

Sklo 0 0 0,422 0 1,071 0,768 0 0 0 0,134 0 0,271 2,666

Nápojové kartony 0,962 1,236 0,823 1,549 1,751 1,493 1,113 0,473 1,632 1,003 1,261 1,867 15,163

Směsný KO 33,2 31,7 25 10,145 3,978 2,699 1,247 2,853 3,512 4,252 15,7 28,5 162,786

Kovy 0,325 0,396 0,692 0,125 0,432 0,795 0 0 0,149 0,578 1,291 0,937 5,72

Kovové obaly 2,891 1,294 2,006 2,734 3,948 3,663 3,414 2,619 2,752 2,015 2,598 3,944 33,878

Textil 0 0 1,423 0 0 2,599 0 0 0 0 1,953 0 5,975

Objemný odpad 0 0 0 0 0 118 0 0 30 0 0 0 148

Nepouţitelná léčiva (prošlá)* 0 0 0 0 0 0 0 0 0,551 0 0 0 0,551

Baterie a akumulátory 0 0 0 0 0 0 0 0 0,65 0 0 0 0,65

Detergenty * 0 0 1,063 0 0,369 0,773 0 0 1,139 0 0 0,341 3,685

Celkem odpadu za daný měsíc [kg] 86,107 79,522 77,184 104,76 156,141 277,562 130,365 115,193 121,657 96,314 97,257 102,29 1444,352

1296,352

(bez OO a
BRO ze

zahrady)

Příloha č. 3: Seznam a mnoţství odpadu ve Velké Bíteši za rok 2012-2014

Příloha č. 4: Evidence obalových odpadů ve Velké Bíteši za rok 2013

Kód

odp. Ktg. Název odpadu Upřesnění Mn. + Mn. -

150101 O/N Papírové a lepenkové obaly 0,362 0,362

150101 O Papírové a lepenkové obaly 14,51 14,51

150102 O/N Plastové obaly 0,447 0,447

150102 O Plastové obaly 36,237 36,237

150104 O/N Kovové obaly 0,365 0,365

150104 O Kovové obaly 0,122 0,122

150106 O Směsné obaly 13,126 13,126

150107 O/N Skleněné obaly 0,01 0,01

150110 N Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné 8,113 8,113

150202 N
Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíţe neurčených), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými
látkami 13,581 13,581

*Tato evidence je vedena jak za občany Velké Bíteše a obecních úřadů z Velkobítešska, tak i od firem.

Příloha č. 5: Odpady váţené v domácnosti

Název odpadu Katalogové číslo Kategorie

odpadu

Biologicky rozloţitelný odpad ze zahrad 20 02 01 O

Biologicky rozloţitelný z kuchyně 20 01 08 O

Směsný komunální odpad 20 03 01 O

Objemný odpad 20 03 07 O

Papírové a lepenkové obaly 15 01 01 O

Papír a lepenka 20 01 01 O

Polyethylentereftalátové obaly (PET) 15 01 02 O

Plastové obaly bez PET 15 01 02 O

Plasty neslouţící jako obal 20 01 39 O

Skleněné obaly bílé 15 01 07 O

Skleněné obaly barevné 15 01 07 O

Sklo neslouţící jako obal 20 01 02 O

Nápojové kartony 15 01 05 O

Kovy neslouţící jako obal 20 01 40 O

Kovové obaly 15 01 04 O

Textil 20 01 11 O

Nepouţitelná léčiva 20 01 32 N

Baterie a akumulátory 16 06 04 O

Detergenty 20 01 29 N