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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Kladně hodnotím fakt, že bakalářská práce obsahuje mimo rešeršního pojednání o dané problematice
i určitou formou experimentu. Na jeho vyhodnocení mohl být kladen větší důraz, v práci se vyskytují
i odborné a formální nedostatky. Zajímavé by jistě bylo i porovnání s výsledky jiné bakalářské práce
obhajované v akademickém roce 2014/2015 p. Marka Slezáka, který se věnoval podobnému tématu.
V rámci obhajoby žádám o vyjádření studenta do jaké míry jsou jeho závěry vyvozené pro separaci
komunálního odpadu v ”jeho” domácnosti zobecnitelné.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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